济建文〔2021〕44号                   签发人：刘万玉

办理结果：B
关于对市政协十届五次会议第105154号提案的

答  复
崔玉娟委员：

您提出的关于“在全市居民小区大力推广暖气计量收费”的提案已收悉，现将办理情况答复如下：

一是在建设工程竣工联合验收中不断加强对新建住宅小区分户计量工作。2021年6月1日，我局牵头召开了济源市工程竣工联合验收推进会，并印发了《济源示范区建设工程竣工联合验收实施方案（试行）》（济工程改革办〔2020〕3号）及《济源市房屋建筑和市政基础设施工程竣工联合验收实施细则（试行）》（济建〔2021〕3号），进一步建立健全工程竣工阶段联合验收机制，对于不按条件设计、建设的小区不予通过验收。
二是小区红线内供热设施产权属于小区业主，我局结合济源市老旧小区改造提升工作，在对市内2000年以前小区进行改造提升时争取将供暖计量设备安装列入建成小区集中供热提质扩容、改造工作范畴。

三是从2013年开始，我市供热单位逐步承担二次网系统的运行、管理、维护等职责。目前供热企业正在积极对接社区、物业等部门将小区供暖工作逐步移交至辖区供热企业管理，2020—2021年供暖季，城市供热公司直管小区数量已从18个增长至40个，较大程度上保证了用户采暖效果。接下来，我局将继续助推此项工作，逐步推进小区移交供热企业直管直供，减去物业管理环节，保证供热效果。
感谢您对我市住房和城乡建设事业的关心支持。

2021年7月27日

联系单位及电话：济源市公用事业管理局   6685600
联系人：李治永
抄送：市政协提案委（委员人数另加5份）、市政府办公室1份、督查局1份。
济源市住房和城乡建设局秘书科                2021年7月27日印